⁵² Piastra, *Storia della chiesa e del convento di San Domenico in Genova*, p. 171. Sulla costruzione di via Giulia si veda *Medioevo demolito. Genova 1860-1940*, pp. 219-230. L'anonimo, e coevo, descrittore delle bellezze artistiche genovesi riferisce laconicamente che «si desidera in Genova di veder questa gran chiesa riaperta al Divin Culto»: *Descrizione della città di Genova da un anonimo del 1818*, p. 289.

⁵³ Alizeri, *Descrizione di Genova e del Genovesato*, III, p. 243.

⁵⁴ Piastra, *Storia della chiesa e del convento di San Domenico in Genova*, p. 178.

⁵⁵ Entrambe le espressioni in Alizeri, *Descrizione di Genova e del Genovesato*, III, p. 243.

⁵⁶ da Prato, *Teatro Carlo Felice*, p. 7.

Appendice

Si sono adottate le norme editoriali comunemente seguite per edizioni documentarie¹. La singola / indica il cambio di colonna di scrittura, la doppia il cambio di carta.

I.

1492 giugno 22, Genova.

Inventario dei beni della sacrestia del convento di San Domenico.

Pro fratribus Sancti Dominici.

† MCCCCLXXXII, die XXII iunii.

Inventarium rerum et bonorum existentium in sacrestia conventus et monasterii Sancti Dominici de Ianua et factum ad instantiam Gabrielis de Premontorio quondam Peleg<r>i, Ieronimi de Illionibus quondam Ieronimi, Constantini de Auria quondam domini Bartholomei, et^a Iohannis Baptiste Spinule quondam domini Simonis de Luchulo, syndicos et procuratores^b dicti conventus et monasterii vigore et iuxta formam publici instrumenti dicti sindicatus et procure scripti et publicati manu mei notarii infrascripti anno presenti, die XVI iunii, et factum per me notarium infrascriptum et eorum vigore deliberacionis^c facte per illustrem dominum ducalem Ianue gubernatorem et magnificum consilium dominorum antianorum civitatis Ianue, scripture manu Lazari Ponsoni can[cella]rii^d anno presenti, de VIII iunii, et que bona et res sunt ut infra:

et primo, in^e deposito secreto secrestie, in una capsia^f cum clavibus tribus, quarum una penes dominum magistrum Christoforum priorem, alia penes magistrum Ambrosium Caudam et altera penes dominum Gabrielem de Premontorio, et cum clavibus duabus existentibus ad portam dicti depositi secreti, quarum una penes magistrum Augustinum de Gentilibus et altera penes dominum Constantinum de Auria^g, et primo calices viginti cum^h patelis decem octo, in quibus duo magni argenti supra deurati.

Item turribulum unum argenti.

Item campanelam unam argenti.

Itemⁱ ampolet^j due argenti cum suis coperchiis.

¹ Costamagna, *Problemi specifici della edizione dei registri notarili*, pp. 131-148; Moresco e Bognetti, *Per l'edizione dei notai liguri del secolo XII*; Pratesi, *Una questione di metodo: l'edizione delle fonti documentarie*; Pratesi, *Genesi e forme del documento medievale*, pp. 111-121; *I Libri Iurium della Repubblica di Genova, Introduzione*, pp. 175-179; Commission internationale de diplomatique - Commission internationale de sigillographie, *Diplomatica et sigillographica*.

Item ampolete due^k argenti supra deurati, quarum una sine coperchio. /

Item in armario calicum pro uso quotidiano:
calices septem cum suis patelis in quibus duo magni.

Item in capsia reliquiarum existenti^l sub fenestra:
item brachium sancti Thome apostoli.

Item tabernachulum in modo campanilis sine cruce.

Item tabernaculum beati Bartholomei apostoli.

Item tabernaculum parvum sancti Luce.

Item tabernaculum ex ere cum cathena.

Item alia reliquia ex ere cum cruce in cacumine.

Item ancona argentea cum imagine Salvatoris.

Item reliquia sancte Chaterine martiris cristeli.

Item brachium cum pede quadraginta martirum.

Item capsia criste/lina cum reliquiis.

Item crux sancte Margarite.

Item reliquia Inocentium.

Item reliquia que erat sancti Thome de Aquino, ex cristalo et argento cum cruce.

Item reliquia sancti Pantaleonis.

Item campanile argenti cum reliquia intus et cruce supra.

Item tabernaculum de ere.

Item spina^m Christi.

Item crux aurea regis Aragonum.

Item reliquia sancti Luce cum tabernaculo argent<e>o.

Item alia spina Christi in tabernaculo.

Item tabernaculum cum reliquiis sancti Dominici.

Item caput cum cruce.

Itemⁿ ancona ex argento et cristalo^o seu cornu Sancte Madalene.

Item ancona regis Aragonum ex ligno et argenteo. //

Item alia ancona beate Virginis.

Item alia ancona sancti Iohannis.

Item alia ancona cum parvo argento.

Item reliquia trium regum in festo Epifanie.

Item vas vitreum in quo capite sancti Quilici et cuda axinis^p.

Item^q scathula ligni in qua^r diverse reliquie sine argento.

Item tabernaculum parvum sancte Catterine de Senis et sancti Vicentii.

Item in bacile ereo sunt res infrascripte: navicule tres^s, fantini duo argenti integri^t, navicula parva, media fura argenti, capita duo argenti parva, digitum argenti, brachii sancti Thome, alia imago pueri argenti^u, petorale unius pe-vioralii cum lapidibus falsis et una maiestas parva, crux una parva in qua de ligno crucis pecie III, coronete tres parve cum diversis perlis minutis, diversa rotamina argenti, bursa una in qua diversa rotamina argenti.

Item crux lignea reperta in mari plena certis reliquiis.

Item tabernaculum unum parvum cum cattena^v ex argento et cristalo cum reliquiis Sancti Petri martiris.

Item tabernaculum unum parvum argenti cum pene cum reliquiis sancte Lucie.

Item vaxa duo cristali in vaginis in uno quorum multi oculi argenti.

Omnia predicta in capsia predicta, claves cuius sunt videlicet una in magistro Ambrosio Cauda et alia in magistro Augustino de Gentilibus. /

In armario magno superiori sunt res infrascripte:
et primo caput magnum^w sancti Spiridonis argenti^x.

Item crux una magna, pulcra, cum diversis gemmis et osmaldo.

Item ancona una magna argenti^y cum diversis osmadis et figuris argenti, cum imagine Salvatoris et beate Marie.

Item alia ancona cum imagine Salvatoris, cum diversis reliquiis circum-
quaque.

Item alia ancona ligni numdum completa.

Item alia ancona fassata argenti cum diversis reliquiis.

In bancho magno^z in medio secrestie, ut infra^{aa}:

et primo tabula una argenti maioris altaris, in qua deficient quatuor osmaldi et frixium dicte tabule in quo defficiunt osmaldi undecim.

Item frixium ex ere deuratatum cum osmali quatuordecim magni et osmal-
di decem septem parvi.

Item tabula argenti sancti Petri martiris cum suo frixio in quo deficient
certe perle.

Item tabula argenti pro altare beate Virginis cum suo frixio; deficient
osmaldi decemseptem.

Item frigium unum^{bb} pro altare sancti Petri martiris, in quo deficient di-
versi osmaldi tam magni quam mediocres et parvi. //

Item frixium parvum argenti in quo sunt rote sexdecim.

Item candelabra duo argenti magni cum pede ereo, in uno quorum deficit
capud^{cc} unius cerpe.

In armario sacrestani, ut infra:

et primo tabernaculum unum argenti cum reliquiis sancti Petri martiris.

Item aliud tabernaculum cum reliquiis sancte Cattaline et sancti Vicentii.

Item aliud tabernaculum in quo est digitus sancti Thome de Aquino.

Item turribili duo argenti cum suis maniculis^{dd}./

^a Segue depennato Simonis ^b syndicos et procuratores: così ^c deliberationis: corretto ^d foro della filza ^e segue depennato secrest ^f segue depennato sunt res infrasc ^g duabus-de Auria: la scrittura è molto compressa, forse perché le due righe sono state aggiunte successivamente ^h segue depennato suis ⁱ segue depennato apom item ^j corretto su ampoletos ^k esistenti: corretto ^l due: nell'interlinea su II su depennato ^m segue depennato crucis ⁿ segue depennato tabernaculum ^o segue depennato sancte ^p cuda axinis: così ^q segue depennato cap ^r qua:

corretto ^s *segue depennato* item n ^t *segue depennato* n ^u *segue depennato* alia imago ^v *segue depennato* cum ^x magnum: *nell'interlinea* ^x *segue depennato* cum angeli in qua deficiunt multe perle et multi osmadi ^y argenti: *nell'interlinea* ^z magno: *corretto* ^{aa} *segue depennato* tabula una (una: *nell'interlinea*) argenti maioris altaris cum suo frixo (cum suo frixo: *nell'interlinea*) structa osmaldata in qua deficiunt osmaldi undecim parvi ^{bb} *segue depennato* in quo de ^{cc} *segue depennato* curpe *di lettura incerta* ^{dd} *segue depennato* sunt

II.

1492 giugno 27, Genova.

Inventario dei beni della sacrestia del convento di San Domenico.

† Die XXVII iunii 1492.

In bancho^a versus armaria anticha paramenta regis Aragonum, videlicet: peviale^b veluti borchati cremixi, cum suis furnimentis in quibus pomi V perlarum, in uno quorum pauce sunt.

Item dramatice duo dicti cremexi borchati.

Item casula^c dicti panni cremexi recamata aliquarum perlarum, in quibus supradictis sunt arme regis Aragonum.

Item stolle^d due cum manipulis duobus et cordini tres^e.

Item amitum unum pro sarsedote cum imaginibus quinque aurei^f.

Item amiti duo parvi^g de eodem panno^h borchato.

Item in alio armario per contra fenestras, peviale cum dramaticis et casula camocati albi cum armis dicti regis.

Item in alioⁱ banchale contra armaria, paramenta camocati albi, videlicet peviale, casula, dramatica de bonis Pere.

Item in alio banchale per contra armaria, paramenta rubea de veluto de Pera completa, videlicet casula, dramatice cum pomis aureis ad dramaticam diaculi.

Item in^j alio^k banchale versus fenestras, paramenta Sancti Dominici, videlicet peviale, casula, dramatica collaris seri cum gallis ex auro ornatis, cum aliquibus perlis et corihetis argenti, peviale aur(i) cum osmaldo argenti et cum ^l duobus sanctis argenti in quibus deficiunt alique perle. /

Item in armario contra fenestras, paramenta veluti viridis quondam m(a-gistri) Dexiderii, videlicet peviale, casula, dramatice; peviale habet pomum cum perlis in quo deficiunt alique et dramatice habet imaginem Dei patris in capucio et peviale habet osmaldum in pectore, pulcrum.

Item in alio banchale per contra fenestras, paramenta veluti cum^m ma-iestis et peviale habet osmaldum pulcrum ab utraque parte et duo coriheti argenti in casulis.

Item in eodem banchale, paramenta alba cum gallis aureis et habet corihetos septem argenti, peviale habet osmaldum in pectore.

Item paramenta de papagalys, in quibus sunt coriheti septem argenti et peviale habet osmaldum in pectore.

Item paramenta alba ex aureo, que vocantur «de angelis», et peviale habet osmaldum et dramatice habet coriheti octo.

Item paramenta veluti morelis cum auro completa; peviale habet osmaldum et cohieti septem in dramaticis.

Item in armario versus armaria nova, paramentaⁿ viride anticha, completa cum osmaldo in pectore, pevalis argenti cum coriheti octo in tunicelis. //

Item paramenta completa de pipereta cum osmaldo latoni, cum imaginibus de argento in osmaldo et cum corihetis octo in tunicelis.

Item paramenta rubea avelutati, videlicet dramatice due cum corihetis.

Item casule quatuor, quorum^o duo sunt camocati rubei de Caffa, una cum arma Cibo, alia cum armis Sauli, alie camocati rubei cum armis regis Aragonum, alia dicti camocati cum armis de Prementorio.

Item paramenta taffetalis rubei completa cum ceriheti argenti et dramatice et peviale sine osmaldo.

Item paramenta borchata rubea cum gallis de auro et coriheti sex, sine osmaldo.

Item casule duodecim pulcre, et octo mediocres^p in quibus una borchati rosi cum sua croxeria furnita perlarum.

Item casule inferiores viginti quatuor.

Item casula una^q camochati albi cum stellis.

Item casula una collaris cerulei cum serafinis aureis.

Item dalmatica una pro diacono coloris arzuris, de camocato, et est sola.

Item paramenta completa alba, videlicet peviale, casula et dalmatica cum cerihetis octo argenti et peviale habet osmaldum et retro habet corihetos duos ad capucium.

Item ultra predicta, casule decem octo^r diversorum collarum non ita bone ut alie.

Item alia casula.

Item in palacio casule tres, in quibus una de tella, que habent cetera furnimenta telle. /

Item camixi solempnes a numero XXXVII.

Item camixi diversi^s non solempnes, a numero LXXXII.

Item stole solempnes a numero XXII.

Item^t manipuli a numero XVII.

Item amiti solempnes a numero 16^u.

Paramenta altarium ut infra:

et primo, unum album cum beata Virgine in medio.

Item aliud rubeum cum gallis de auro.

Item aliud rubeum cum^v auro de guffis.

Item aliud veluti moreli cum stellis aurei.

Item aliud rubeum cum sancta Margarita in medio.

Item aliud rubeum cum sanctis ordin<i>s et beata Virgine in medio.

Item planetum camocati cremexi cum sancto Vicentio.

Item unum de veluto [nig]ro^x pro altari sancti Secundi.

Item paramentum pro Annuntiata, factum per Pasqualem Sauli, camocati albi.

Item paramenta diversa pro altaribus a numero 84.

Item paramenta pro altare maiori a numero 8.

Item cotte octo et camixi quinque.

Item missale regis Aragonum.

Item peviale pro deffonctis, cum quatuor dalmaticis.

Item aliud peviale cum planet(is) a numero XIII, mortuorum.

Item pro choro et pulpitis, tria paria et due alie^v magne pro pulpito magno et aliud pro pulpito novo.

Item aliud paramentum <pro> altare camocati albi pro altare sancti Iacobi, datum per uxorem quondam Antonii Bochoni. //

Item historia Iudid et Elofernes in tella depicta.

Item processionalia pro mortuis a numero XXIII.

Item processionalia de sanctis a numero XIII.